
ANO XLI                     N.º 152                26/09/2011 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 009 (NOVE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR..........................................................................................................................................................................04  
SAEN..............................................................................................................................................................................09  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Setor de Comunicações Administrativas Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 152 26/09/2011  SEÇÃO I                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.050862/11-55 
 
INSTRUMENTO: Convênio de Cooperação Técnica n° 019/11 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF , Associação de Comunicação Educativa 
Roquette Pinto – ACERP e a Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF - FEC 
 
OBJETO: Execução, pela UFF, com o apoio institucional da FEC, de turmas do curso de TV Digital, 
Radiodifusão & Novas Mídias de Comunicação Eletrônica, a serem realizados na cidade do Rio de 
Janeiro para os colaboradores da ACERP. 
 
DATA: 18 de julho de 2011. 
 
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses, a partir da data de sua assinatura. 
 
RESOLUÇÕES: ad referendum dos Conselhos Superiores.  
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF, MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, Diretora Presidente da Fundação Euclides da 
Cunha de Apoio Institucional à UFF - FEC e ARNALDO JACOB, Diretor Presidente da Associação 
de Comunicação Educativa Roquette Pinto – ACERP. 
 

Publique-se 
 

IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 152 26/09/2011  SEÇÃO I                                PÁG. 03 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.011388/11-46 
 
INSTRUMENTO: Contrato  
 
PARTÍCIPES: APPI Tecnologia S.A., a Universidade Federal Fluminense – UFF e, como 
Interveniente, a Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC. 
 
OBJETO: Prestação de Serviços de Consultoria para o projeto APPI “Modelagem e validação de 
aplicações de pagamentos eletrônicos”.  
 
PRAZO: 12 (doze) meses, a partir de 25/03/2011. 
   
DATA: 26 de abril de 2011. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF, MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, Diretora Presidente da Fundação Euclides da 
Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC e ROBSON LUIZ LIBERATO e MURILLO RESTIER 
DA FONTOURA NETO, Diretor Administrativo-Financeiro e Diretor deTI da APPI Tecnologia S.A. 
 

Publique-se 
 

IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 152 26/09/2011  SEÇÃO II                                                            PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 45.656 de 23 de setembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.051776/11-60, 
 

RESOLVE: 
 
I – Dispensar ANA BEATRIZ MONTEIRO FONSECA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 
311331, do Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenadora “pro tempore” do 
Curso de Graduação em Estatística, do Instituto de Matemática e Estatística, designada pela Portaria 
nº 44.989, de 20/07/2011. - FG-1 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                      

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 152 26/09/2011  SEÇÃO II                                                            PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 45.657 de 23 de setembro de 2011. 
 
 
                       

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 

Regimento Geral da Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Estatística; e 

 
Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº 23069. 051776/11-60, 

 
RESOLVE: 

 
I – Designar ANA BEATRIZ MONTEIRO FONSECA, Professor de 3° Grau, matrícula SIAPE 
nº.311331, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a 
função de Coordenadora do Curso de Graduação em Estatística, do Instituto de Matemática e 
Estatística. 
              
II- Esta designação corresponde a gratificação FG-1, a partir de sua publicação no Diário Oficial da 
União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 152 26/09/2011  SEÇÃO II                                                            PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º 45.658 de 23 de setembro de 2011. 
 
 
                       

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 

Regimento Geral da Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Estatística; e 

 
Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº 23069. 051776/11-60, 

 
RESOLVE: 

 
I – Designar LICÍNIO ESMERALDO DA SILVA, Professor de 3° Grau, matrícula SIAPE nº. 
307497, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a 
função de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Estatística, do Instituto de Matemática e 
Estatística. 
              
II- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
  

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 152 26/09/2011  SEÇÃO II                                                            PÁG. 07 

 
 

PORTARIA N.º 45.659 de 23 de setembro de 2011. 
 
 
                 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do processo nº 23069.005567/11-44; 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar, com efeitos retroativos a 29 de abril de 2011, FLÁVIA CRISTINA BERNARDINI, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1671775, do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer, “pro tempore”, a função de Chefe do Departamento de Computação, do Instituto de 
Ciência e Tecnologia, do Polo Universitário de Rio das Ostras – PURO. 
                
II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
      
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.660 de 23 de setembro de 2011. 
 
 
    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante do processo nº 23069.051910/11-22, 
 

RESOLVE: 
 
I - Exonerar, a pedido, com efeitos retroativos a 13 de setembro de 2011, ANA PAULA ORNELLAS 
MAURIEL, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 2336133, do Quadro Permanente da 
Universidade, do Cargo de Vice-Diretora da Escola de Serviço Social, designada pela Portaria nº 
39.018, de 03/11/2008.  
                                       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 152 26/09/2011  SEÇÃO II                                                            PÁG. 08 

 
 

PORTARIA N.º 45.661 de 23 de setembro de 2011. 
 
  
                 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do processo nº 23069.005565/11-55; 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar, com efeitos retroativos a 29 de abril de 2011, ANTONIO ESPOSITO JUNIOR, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 6311779, do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer, “pro tempore”, a função de Chefe do Departamento de Física e Matemática, do Instituto de 
Ciência e Tecnologia, do Pólo Universitário de Rio das Ostras - PURO. 
                
II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
      
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 152 26/09/2011  SEÇÃO II                                                            PÁG. 09 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 112 de 22 de setembro de 2011. 
 
 
    
A Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo dos serviços de engenharia para execução de obras de 
reforma da sala da Midiateca do Instituto de Artes e Comunicação Social da UFF, localizada à Rua Lara 
Vilela nº 126, bairro Ingá, Niterói - RJ. Processo nº 23069.052.546/2010-37. 
 
1- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência da primeira, os seguintes servidores: 
 
- Engenheiro Civil ANDRÉ LUIZ FERREIRA DE ARAÚJO – SIAPE 1787301;  
- Arquiteta DANIEL DE ALMEIDA SILVA – SIAPE 1759897; 
- Arquiteto GERALDO DOS SANTOS PEDRO - SIAPE 1722848; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUIS AUGUSTO CURY VASCONCELLOS 
Substituto Eventual da Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


